várias vezes inferiores aos preços dessas mesmas mercadorias, nas vendas da Autuada 

para outros contribuintes em Minas Gerais, como se pode ver nas abas da planilha do 

Anexo 2 (pág. 38). 

Em números, segundo apurou o Fisco, a BC/ST nas operações da Galaxy 

com os outros clientes era, em média, 471% (quatrocentos e setenta e um por cento) 

superior à das operações com os mesmos produtos para a Solarium (com alguns itens 

em que essa diferença chegava a 1.000%), como demonstrado pelo Fisco na “Tabela 3” 

do Relatório Fiscal Complementar (págs. 17/21 dos autos).  

Dito de outra forma, que facilita a visualização da proporção do

[...]

Para demonstrar este ponto, tomando a linha “6” da aba “PREÇO MÉDIO 

NACIONAL MENSAL”, onde está o mesmo item com Código de Produto “1020”, vê-se 

que o preço médio da mercadoria sobe e desce aleatoriamente ao longo de 2023, 

variando entre R$ 3,59 (novembro) e R$ 11,25 (maio e junho) – ou seja, variando 

313% (trezentos e treze por cento) –, o que não faz sentido, especialmente 

considerando que não há variações significativas no preço de venda dessa mercadoria 

pela Autuada e pela Coobrigada no mesmo período, nas operações com documento 

fiscal. 

Para tal mercadoria, nesse mesmo período, os preços de venda da